Rodoplo St

ESCOLHIDA NATURALMENTE B PELO CLIENTE

Cegonheiro

MAN TGX
007031

Manual de Instalacao
www.rodoplast.com.br/downloads/manuais/Rodoplast MAN_007031.pdf

1/10



Rodoplo St

ESCOLHIDA NATURALMENTE B PELO CLIENTE

Aviso

Este manual apresenta os passos a serem
seguidos para a correta instalagdo do
produto.

Todos os componentes mencionados e
relacionados neste manual devem ser
utilizados. A falta de qualquer um dos
componentes poderd afetar a estabilidade
e/ou funcionamento do produto.

A Rodoplast néo oferece garantia deste
produto caso a instalagdo seja feita por
profissional néo autorizado e treinado para
essa operacdo, e/ou a instalagdo seja feita
em desacordo com o correto procedimento.

A propriedade da marca mencionada neste
manual é do fabricante
do veiculo.

A Ultima versédo deste e outros manuais de
instalacéo podem ser obtidas no endereco:

www.rodoplast.com.br/downloads

2/10



ESCOLHIDA NATURALMENTE | PELO CLIENTE

Manual de Instalacéo

Defletor de Ar MAN TGX

1) Retire as tampas dos furos de ambos os
lados da cabine conforme mostram as
imagens. Ao todo séo 12 tampas, das quais
4 estdo sobre o teto, 4 estdo na parte
superior e 4 estdo na parte inferior.

No lado esquerdo da cabine um dos furos
inferiores estard atras do filtro.

2) No lado direito, fixe o suporte 6 como
mostra a imagem. Utilize 2 parafusos
sextavados 8x25mm, 2 arruelas de pressdo
8mm, 2 arruelas lisas 8mm. Entre a ferragem
e a cabine utilize 2 arruelas de borracha.

Repita a operagéo no lado esquerdo
utilizando o suporte 5. Note que o suporte 5
é mais comprido que o suporte 6 e utiliza 3

conjuntos de parafusos e arruelas ao invés
de 2.

3/10




Rodoplos’r

ESCOLHIDA NATURALMENTE B PELO CLIENTE

Manual de Instalacéo

Defletor de Ar MAN TGX

3) No lado direito, instale o suporte 4.
Utilize 2 parafusos sextavados 8x25mm, 2
arruelas de pressdo 8mm, 2 arruelas lisas
8mm. Entre a ferragem e a cabine utilize 2
arruelas de borracha.

Repita o processo no lado esquerdo da
cabine com o suporte 3.

4) No lado direito do teto da cabine instale
o suporte 2. Utilize 2 parafusos sextavados
8x25mm, 2 arruelas de pressdo 8mm e 2
arruelas lisas 8mm.

Repita a operacdo no lado esquerdo
utilizando o suporte 1.

5) De acordo ao mostrado
na imagem, cole 3 borrachas
nas laterais inferiores. Uma
na parte inferior, outra no
centro e mais uma na parte
superior das laterais. Essas
borrachas evitaréo a friccéo
entre os pldsticos e a cabine.

4/10




Rodoplos’r

ESCOLHIDA NATURALMENTE B PELO CLIENTE

Manual de Instalacgéo

Defletor de Ar MAN TGX

62 Instale as laterais inferiores nos suportes
inferiores 5 e 6. Na parte externa do lado
direito utilize 1 paratuso fenda cruzada
8x25mm preto, 1 arruela lisa 8mm e 1 porca
auto-travante 8mm, e na parte traseira 1
parafuso fenda cruzada 6x20mm preto, 2
arruelas lisas 6mm pretas e 1 porca auto-
travante 6mm. Repita a operacéo no lado
esquerdo porém utilizando 1 parafuso fenda
cruzada 8x30mm preto na lateral. Nao utilize
os suportes 3 e 4, pois estes serdo utilizados
Nno préximo passo.

7) Cole nas laterais superiores 2 borrachas

conforme mostra a imagem. Essas borrachas
evitardo o atrito entre os pldsticos e a cabine.

8) Instale as laterais superiores sobre os
suportes 3 e 4. Em cada lado, fixe o suporte
e as latereis superior e inferior utilizando: 2
arafusos sextavados 8x30mm, 4 arruelas
|oisas 8mm e 2 porcas auto-travantes 8mm.

5/10



ESCOLHIDA NATURALMENTE | PELO CLIENTE

Manual de Instalacgéo

Defletor de Ar MAN TGX

9) No lado direito fixe o extensor 12
utilizando o parafuso da escada, como
mostra a imagem. Fixe o extensor 11 no
espaco reservado no centro da lateral
interior utilizando: 1 parafuso fenda cruzada
8x25mm preto na parte externa, e 1 arruela
lisa 8mm e 1 porca auto-travante 8mm na
parte interna. Pada dar o aperto e contra-
aperto entre os extensores utilize 1 parafuso
sextavado 6x16mm e 1 porca sextavada
6mm.

10) No lado esquerdo fixe o extensor 8 no

parafuso do filtro, como mostra a imagem.
Fixe o extensor 9 no espaco reservado no
centro da lateral inferior utilizando: 1
parafuso fenda cruzada 8x25mm preto na
|oar’re externa; e na parte interna 1 arruela
isa 8mm e 1 porca auto-travante 8mm. Pada
dar o aperto e contra-aperto entre os
extensores utilize 1 parafuso sextavado
6x16mm e 1 porca sextavada 6mm.

1 1) No lado direito, fixe o extensor 10 na

arte inferior da lateral utilizando 1 parafuso
enda cruzada 6x20mm preto, 2 arruelas
lisas pretas 6mm e 1 porca auto-travante
6mm. Fixe o extensor 9 no suporte 6
utilizando 1 parafuso fenda cruzada 6x20mm
preto, 2 arruelas lisas pretas 6mm e 1 porca
auto-travante 6mm. Repita este passo no
lado esquerdo utilizando extensores 7 e 9,
fixando o extensor 7 no parafuso do suporte
atrds do filtro e o extensor 9 na lateral.

6/10



ESCOLHIDA NATURALMENTE I PELO CLIENTE

Manual de Instalacgéo

Defletor de Ar MAN TGX

12) Encaixe a borracha em toda a borda do
teto que entrard em contato com o teto da
cabine. Cuide para que a aba da borracha
esteja virada para fora. Para evitar que essa
borracha se desencaixe, a cada 10cm ou
15cm ponha um ponto de cola dentro dela.

1 3) Posicione o teto sobre a cabine
coincidindo as furacées deste com as laterais
superiores. Para fixar utilize em cada lado: 2
parafusos fenda cruzadas 6x25mm pretos, 4
arruela lisas pretas 9mm e 2 porcas auto-
travantes 6mm.

14) Fixe também o teto aos
suportes 1 e 2 instalados
sobre a cabine utilizando em
cada lado: 2 parafusos fenda
cruzada 6x20mm pretos, 4
arruelas lisas 6mm e 2
porcas auto-travantes 6mm.

7/10




ESCOLHIDA NATURALMENTE I PELO CLIENTE

Manual de Instalacgéo

Defletor de Ar MAN TGX

Seu defletor de ar Rodoplast estd montado.

8/10



ESCOLHIDA NATURALMENTE | PELO CLIENTE

Manual de Instalacéo

Defletor de Ar MAN TGX

.9 11,
i \ 12/

9/10



Rodoplos’r

ESCOLHIDA NATURALMENTE B PELO CLIENTE

Manual de Instalacgéo

Defletor de Ar MAN TGX

007028
Conjunto de Ferragens

] | L
- 99910
. 007015 - Suporte Teto Lado Esquerdo (1)
. 007014 - Suporte Teto Lado Direito (1)
. 005520 - Suporte Superior Lado Esquerdo (1)
. 005522 - Suporte Superior Lado Direito (1)
. 005521 - Suporte Inferior Lado Esquerdo (1)
. 005523 - Suporte Inferior Lado Direito (1)
005526 - Barra Estabilizagéo Lateral Externa Lado Esquerdo (1)
003116 - Barra Estabilizacéo Inferior Externa Lado Esquerdo (1)
. 002192 - Barra Estabilizagdo Interna 550mm(3)
10. 002193 - Barra Estabilizagdo Lateral Externa Lado Direito (1)
11. 002828 - Barra Estabilizacéo Inferior Externa 250mm Lado Direito (1)

12. 002829 - Barra Estabilizagdo Inferior Interna 250mm Lado Direito (1)
Total de Pecas: 14 unidades

VONOULAWN =~

10/10



